VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados de 2 de junho de 2025 a 1 de junho de 2026, podendo ser prorrogada, 

a critério do SEBRAE-SP, conforme disposições do Regulamento de Licitações e de Contratos do Sistema 

SEBRAE. 

3. VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 299.500,00 (duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais). 

DAS PARTES E SEUS REPRESENTANTES 

CONTRATANTE: SERVIÇO DE APOIO ÀS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DO ESTADO DE SÃO PAULO – 

SEBRAE-SP, com sede na Rua Vergueiro, 1.117, Paraíso, CEP: 01.504-001, São Paulo/SP, devidamente inscrito 

no CNPJ sob o nº 43.728.245/0001-42, neste ato representado por seu Diretor-Superintendente e Diretor

[...]

termos de qualquer patente, pedido de registro de patente, modelo de utilidade, direito autoral ou qualquer 

outro direito de propriedade industrial ou intelectual cobrindo o mesmo. 

5. CLÁUSULA QUINTA – DA COMPOSIÇÃO DO VALOR DESTE CONTRATO 

5.1. O valor total deste contrato é de R$ 299.500,00 (duzentos e noventa e nove mil e quinhentos reais), 

sendo assim composto conforme a proposta comercial anexa: 

ALUGUEL DE TERMINAIS  

ITEM DESCRIÇÃO 
UNID. 

MEDIDA 

QTDE ESTIMADA 

(A) 

VALOR 

UNITÁRIO (B) 

VALOR 

TOTAL 

C = 

(A)X(B)X12 

1 
Fornecimento, instalação e 

desinstalação de Terminais (POS)

[...]

A estimativa de faturamento para o período de 12 (doze) meses, por meio de transações com 
cartões de crédito e débito, é de R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais). 

6.2. Com base em histórico de vendas realizadas, a quantidade média mensal de transações é de 550 
(quinhentos e cinquenta) operações, com um ticket médio estimado de R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais). Essa 
projeção adota uma abordagem conservadora, fundamentada em dados históricos, estando sujeita a variações 
conforme o volume e a natureza das transações realizadas. 

6.2.1. Dados históricos indicam que, em média, 85% (oitenta e cinco por cento) das vendas ocorrem por